№ 5-94-254/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2019 года

                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района             (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н.,
с участием: представителя юридического лица ООО   Чапух Э.У., действующего на основании надлежаще оформленной доверенности от 06.07.2019 года,
рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении юридического лица: ООО  , «персональные данные» привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст.19.4.1 Кодекса РФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :

«дата» в отношении ООО  составлен протокол об административном правонарушении «номер»,  согласно которого «дата время» для проведения в соответствии с Распоряжением администрации г. Ялта «номер от дата» начальник отдела градостроительного контроля управления градостроительного и земельного контроля-муниципального инспектора в сфере градостроительного контроля департамента муниципального контроля администрации г. Ялта Петраш С.Ю. прибыл по адресу «адрес» для проведения мероприятий по муниципальному земельному контролю и составлению соответствующих материалов, указывающих на признаки либо отсутствия административного правонарушения. Однако, несмотря на направление 21 июня 2019 года извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства, которым ООО   информировались о необходимости присутствия на земельном участке по адресу «адрес» «дата время» генеральный директор Чапух У.Э. или его представителя достоверно зная о времени и мести проведения проверки не явились, беспрепятственный доступ на земельный участок для осуществления муниципального земельного контроля в рамках проведения проверки не обеспечили. Согласно данным официального сайта «Почты России» извещения о проведения проверки с приложенным распоряжением администрации г. Ялта «номер от дата» получено адресатом «дата». Такие действия (бездействия) ООО   привели к невозможности проведения в полном объеме проверки по адресу РК, г. Ялта, ул. Гоголя 22Б, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 Кодекса РФ об АП,
     Представитель ООО  , Чапух Э.У., действующий на основании доверенности от 06.07.2019 года в  судебном заседании свою вину не признал, представил письменное пояснее,  по данному делу, где просит прекратить в отношении ООО   административное дело по ч.1 ст. 19.4.1 за отсутствием состава правонарушения.
   В судебном заседании лицо составившее протокол Петраш С.Ю. пояснил, что «дата время» для проведения в соответствии с Распоряжением администрации г. Ялта   он прибыл по адресу «адрес» для проведения мероприятий по муниципальному земельному контролю и составлению соответствующих материалов, указывающих на признаки либо отсутствия административного правонарушения. Однако, несмотря на направление 21 июня 2019 года извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства, которым ООО   информировались о необходимости присутствия на земельном участке по адресу   с кадастровым номером  генеральный директор Чапух У.Э. или его представителя достоверно зная о времени и мести проведения проверки не явились, беспрепятственный доступ на земельный участок для осуществления муниципального земельного контроля в рамках проведения проверки не обеспечили. Согласно данным официального сайта «Почты России» извещения о проведения проверки с приложенным распоряжением администрации г. Ялта   получено адресатом  . Такие действия (бездействия) ООО  привели к невозможности проведения в полном объеме проверки по адресу РК, г. Ялта, ул. Гоголя 22Б. На основании этого был составлен протокол по ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Выслушав доводы представителя юридического лица ООО  , лица составившего протокол, изучив материалы административного дела, и оценив имеющиеся в деле доказательства в соответствии со ст.26.11 Кодекса РФ об АП, суд приходит к выводу о необоснованности протокола 93 от 01 июля 2019 года  об административном правонарушении по следующим основаниям:

Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности, наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые данным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно части 1 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В соответствии с частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Положения названной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагают не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

При производстве по делу об административном правонарушении обязательно создание условий, необходимых для реализации права на защиту лицом, привлекаемым к административной ответственности.

В соответствии с частью 1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о совершении административного правонарушения составляется протокол, за исключением случаев, предусмотренных статьей 28.4, частями 1, 3 и 4 статьи 28.6 настоящего Кодекса.
В протоколе об административном правонарушении указывается дата и место его составления, должность, фамилия и инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, фамилия, имена, отчества, адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения.
При составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, разъясняются его права и обязанности, предусмотренные настоящим Кодексом, о чем делается запись в протоколе (часть 3 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Физическому лицу, или законному представителю юридического лица в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанное лицо вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В случае неявки физического лица, или законному представителю юридического лица в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если оно извещено в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в его отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола (часть 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии с пунктом 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов административного  вынесено распоряжение администрации г. Ялта   о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица ООО      в адрес ООО   (генеральный директор Чапух У.Э.) согласно извещения о проведении проверки соблюдения земельного законодательства было направлено извещения о явки генерального директора Чапух Усеина  для проведения проверки соблюдения земельного законодательства, где   года на имя генерального директора ООО   Чапух Усейна Энверовича было направлено письмо о  извещении о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и распоряжение администрации г. Ялта  , согласно акта   составленного и подписанного должностным лицом Петраш С.Ю. усматривается, что генеральный директор ООО   Чапух У.Э. на место проведения проверки не явился, согласно протокола об административном правонарушении   усматривается, что протокол составлен на генерального директора ООО   Чапух У.Э., что подтверждается  мотивировочной-описательной части протокола. Согласно предоставленной в судебное заседание выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц генеральным директором ООО   является Чапух Эмиль Усеинович.

Анализ вышеприведенных положений закона позволяет сделать вывод, что законный представитель юридического лица Чапух Э.У. в обязательном порядке должно быть уведомлен о времени и месте составления протокола об административном правонарушении.
Протокол   в отношении юридического лица ООО   по ч.1 ст. 19.4.1  был составлен   без уведомления о времени и месте составления протокола об административном правонарушении законного представителя юридического лица.
По настоящему делу об административном правонарушении, положения указанных норм должностным лицом не были соблюдены, протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО   составлен с существенным нарушением процессуальных требований, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Установленные обстоятельства свидетельствуют о нарушении должностным лицом требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении  , которые являются  существенными, так как нарушают права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении на защиту.
В соответствии со ст. 28.1 КоАП РФ протокол, как правило, является основной формой фиксации доказательств по делам об административных правонарушениях, в связи, с чем законодательством подробно регламентирована процедура его составления. При нарушении установленной процедуры протокол не может рассматриваться в качестве доказательства в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ. Доказательство должно обладать свойствами допустимости и относимости. Несоблюдение процессуального порядка получения доказательства делает его недопустимым.

В силу изложенного протокол об административном правонарушении  нельзя признать допустимым доказательством, поскольку нарушены требования КоАП РФ, так как (лицо, юридическое лицо, законный представитель юридического лица) в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении не было извещено о дате, времени и месте составления протокола, что повлекло за собой нарушение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на защиту.

Соответственно суд не может расценить составления протокола об административном правонарушении  ч.1 ст. 19.4.1 КРФ об АП в отношении юридического лица ООО   законным и обоснованным.

Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу об отсутствии в действиях ООО   состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно ст. 24.5 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Таким образом, в соответствии со ст. 24.5 ч.1 п.2 КРФ об АП производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО « подлежит прекращению за отсутствием в их действиях состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, 29.9- 29.11 КРФ об АП,

ПОСТАНОВИЛ:

Административное дело в отношении ООО   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.4.1 КРФ об АП производством прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.

   Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд Республики Крым в течение 10 суток.

Мировой судья                                                                                П.Н. Киреев